Ata da 14ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 24 de maio de 2022.

Às onze horas do dia vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e dois, sob

a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a Décima

Quarta Sessão Ordinária no Primeiro Período do Trigésimo Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos. Em seguida,

colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A

seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: n.o1788/22,

de autoria da Mesa Diretora, que cria o Cargo Comissionado de Assessor

de Controle Interno; n.o1789/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que altera e dá Nova Redação à Lei nº 056 de 20/04/1994, que

denomina de Rua Osmar Lopes dos Santos – Loteamento Vila Iporã –

Centro – Guapimirim-RJ; n.o1790/22, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza, que cria o Programa Escola Hospitalar e dá outras

providências; n.o1791/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que

institui o Programa de Recuperação Fiscal de Guapimirim – REFIS

Guapimirim 2022 com anistia de juros e multa para quitação ou

parcelamento dos débitos e dá outras providências; n.o1792/22, de autoria

do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que dispõe sobre o Programa

de Combate a Pichações no município de Guapimirim; n.o1793/22, de

autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que institui o mês

Junho Vermelho, dedicado à realização de campanha de incentivo à

doação de sangue no âmbito do município de Guapimirim, e dá outras

providências; n.o1794/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que

autoriza o município a implantar o programa "Escola Sustentável" e dá

outras providências; n.o1795/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que dispõe sobre a implantação de Centros de Acolhimento e

Convivência para dependentes químicos em situação de vulnerabilidade

social, no âmbito do município de Guapimirim, e dá outras providências;

REQUERIMENTOS: n.o031/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha (Moção de Aplausos para a Servidora Caroline Brandão Massari);

n.o032/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de

Aplausos para a Servidora Cristina Alves de Lima Falcão); n.o033/22, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para a

Servidora Elisângela Silva Nascimento da Conceição); n.o034/22, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para a

Servidora Luciana Caruzo); n.o035/22, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha (Moção de Aplausos para o Servidor Luiz Bruno do Nascimento

Pereira); n.o036/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção

de Aplausos para a Servidora Maryeli Silva Tavares Lugão); n.o037/22, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para a

Servidora Renata Nunes Suarez); INDICAÇÕES: n.os 343, 344 e 345/22,

de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 346, 347 e

348/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 349,

350 e 351/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os 352, 353 e

354/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.os 355, 356 e 357/22,

de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 358, 359 e

360/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 361,

362 e 363/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.os 364, 365 e

366/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 367, 368 e

369/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes. Após a leitura, o Sr.

Presidente passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da

mesma, em tema livre, os senhores Halter Pitter dos Santos da Silva

(Pitter) e Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo). O ver. Marlon do

Modelo solicitou que os Requerimentos 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 37/2022,

todos de sua autoria, fossem incluídos na Ordem do Dia desta Sessão em

regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO

DIA. Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver. Marlon

Pereira da Rocha para votação dos Requerimentos 31, 32, 33, 34, 35, 36

e 37/2022, todos de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1748/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes,

que institui a Semana Municipal de Conscientização sobre o Controle

Populacional Animal no âmbito do município de Guapimirim e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1723/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha,

que dispõe sobre o Programa Municipal de Incentivo ao Montanhismo,

sobre o acesso a sítios naturais públicos e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto

de Lei n.o1738/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que cria a

Semana Municipal de Educação Preventiva e de Enfrentamento da

Endometriose. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1740/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do

Nascimento, que institui o Programa Idoso Empreendedor no município

de Guapimirim, destinado a estimular a inserção dos idosos no mercado

de trabalho e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1743/22, de autoria do

ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que autoriza a criação do

Programa Fila Zero para pacientes diagnosticados com câncer e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão.

Em pauta, Projeto de Lei n.o1744/22, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha, que dispõe sobre a obrigatoriedade de premiação igual entre

gêneros, nos eventos e competições esportivas e culturais no âmbito do

município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1745/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe

sobre a Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia –

CIPFIBRO, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1747/22, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que institui a Semana Literária

nas Escolas Públicas do Município de Guapimirim, destinada a estimular

a leitura e a criatividade de nossos alunos. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1749/22, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes, que institui o Dia Municipal de

Conscientização sobre o Lúpus e dispõe sobre a Política Municipal de

Conscientização e Orientação sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES)

e o Lúpus Eritematoso Discóide (LED). Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Requerimento n.o030/22, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento (Moção de Aplausos para a Srª.

Fátima Cristina Alves da Silva Rocha). Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Requerimentos n.o 031, 032, 033, 034, 035,

036 e 037/22, todos de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moções

de Aplausos). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, os

Requerimentos foram aprovados por unanimidade em única discussão.

Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de

todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada

às dez horas do dia sete de junho próximo vindouro, e encerrou esta

quando eram onze horas e trinta e três minutos. Nada mais tendo a

registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha, __________________, Primeiro

Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.